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Notat 
 
 

Til Aarhus Byråd 
Til Orientering 

 
 
Svar på 10 dages forespørgsel fra Venstre vedrørende Bostedet 
Kilebo 
 
Venstre har fremsendt 10 dages forespørgsel vedrørende Bostedet Kilebo 
forlængelse af byrådsmødet den 20. januar 2021. De fremsendte spørgsmål 
besvares i dette notat.  
 
 
Spørgsmål 1: I besvarelsen lægges der vægt på 3 sager, hvor der har 
været indgivet underretning og/eller presseomtale. 
 
1.1 Hvilke øvrige sager har der været? 
1.2 Hvornår er øvrige henvendelser indkommet? 
1.3 Hvad omhandler de? 
 
Svar:  
På baggrund af en afdækning omkring forholdene i Kilebo og en tydelig op-
fordring til personalet om at underrette ledelsen, hvis de oplever eller har op-
levet en ”uhensigtsmæssig adfærd”, har forvaltningen den 18. september 
2020 modtaget endnu en anonym bekymringshenvendelse omkring forhol-
dene på Kilebo.  
Forvaltningen har undersøgt de konkrete forhold nærmere, og der er tale om 
en bekymring, som falder ind under de udfordringer omkring tillid til ledelsen 
samt faglighed og kultur, som allerede er kommet frem. De pårørende til de 
omtalte borgere i henvendelsen er blevet orienteret.    
 
Social- og Beskæftigelsesudvalget er blevet orienteret om alle henvendelser, 
herunder ovenstående.  
  
Spørgsmål 2: Socialtilsyn Midt skriver i sin påtænkte varsel/afgørelse, 
at tilsynet fortsat modtager mange henvendelser i sagen - vil rådman-
den venligst beskrive de fremsendte henvendelser? 
 
Svar:  
Forvaltningen har ikke adgang til og dermed ikke overblik over henvendel-
serne til Socialtilsyn Midt, herunder heller ikke hvilken karakter eller emner 
henvendelserne vedrører. 
 
Når det sociale tilsyn modtager anonyme henvendelser, kan de ikke dele 
disse med tilbuddet af hensyn til henvenderens anonymitet. I stedet 
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efterprøver socialtilsynet rigtigheden af oplysningerne på anden vis, fx med 
et tilsynsbesøg eller anmodning om oplysninger fra tilbuddet. 
Forvaltningen har drøftet med tilsynet, at det er svært at handle på underret-
ninger, så længe de er anonyme, og dermed ikke er personhenførbare, eller 
kan sted- eller tidsfastsættes.    
 
 
Spørgsmål 2.1: Hvorfor har rådmanden stiltiende accepteret en ulovlig 
praksis med låste yderdøre igennem 5-6 år, når dette netop har været 
et tilbagevendende emne for forvaltningen? 
 
Og  
 
Spørgsmål 2.2: Hvorfor har rådmanden ikke taget initiativ til at sikre, at 
der blev praktiseret en lovligt praksis i relation til låste døre gennem 
årene? 
 
Det er forvaltningens vurdering, at borgerne ikke har været låst inde og at 
der dermed ikke har været en ulovlig praksis. Der har på botilbuddet været 
låste yderdøre i vindfanget på afdelingen af hensyn til beboernes sikkerhed, 
men der er ingen beboere, der ikke har kunnet komme ud. Kilebo er et 
døgndækket botilbud, hvor personalet kan hjælpe beboerne ud, hvis de øn-
sker det, og således har kunnet tilbyde dem støtte og ledsagelse, hvis nogen 
har villet ud. Der har ikke været tilfælde, hvor nogen af beboerne er blevet 
hindret i at komme ud af tilbuddet. Desuden har tilbuddet, efter dialog med 
Socialtilsyn Midt, skiftet låsene i yderdørene i tilbuddets vindfang, så de er 
låste udefra men ulåste indefra.   
 
 
Spørgsmål 2.3: Hvilke proaktive tiltag har rådmanden nu iværksat for at 
hjælpe Kilebo-medarbejdere med at udvikle en hensigtsmæssig pæda-
gogisk og forebyggende tilgang til borgere, der er impulsstyrede med 
trang til at forlade Kilebo? Hvordan sikres der, at der arbejdes med en 
pædagogisk tilgang, der ikke medfører nye former for magtanvendel-
ser? 
 
Spørgsmål 2.4: Er der sat alarm/klokke på yderdøre, så medarbejdere 
kan høre, at døren åbnes, hvis man fx lige er ved en anden borger? 
 
Samlet svar:  
 
En del af rekonstruktionen af Kilebo er, at alle medarbejdere i januar 2021 
har fået et kompetenceløft i forebyggelse og håndtering af magtanvendelser. 
Dette faglige løft i magtanvendelsesreglerne bidrager til, at medarbejderne 
får bedre kompetencer til at forebygge magtanvendelser. Medarbejderne har 
fokus på løbende at tilpasse den pædagogiske indsats, så magtanvendelser 
forebygges. Afdelingslederne i Kilebo har en tæt ledelsesmæssig opfølgning 
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på magtanvendelseshændelser, der bidrager til sikre, at den pædagogiske 
indsats tilpasses ved behov, så borgernes trivsel sikres. 
 
Tidligere i forløbet er der nævnt muligheden for at opsætte en klokke på 
yderdørene, som skulle orientere vågne nattevagter, hvis døre blev åbnet i 
nattetimerne. Der er i stedet arbejdet videre med en anden løsning for de 
enkelte beboere, hvor der i nattetimerne er behov for ekstra opmærksom-
hed. Disse beboeres terrassedøre bliver låst i løbet af natten, med forhånds-
godkendelse fra forvaltningen jf. § 128 c i Serviceloven, så beboerne ikke 
kan gå direkte udenfor fra deres lejlighed. Disse beboere kan i nattetimerne 
gå ud gennem fællesarealet. Der følges løbende op på effekten af initiati-
verne med henblik på at finde den bedste løsning. 
 


